²⁴⁷ Metin İngilizce'den çevirilmiştir. WATSON, A.; The Digest of Justinian, Vol. 2: “*The nature of sale and purchase allowed buying for less what is worth more and selling for more what is worth less, the reciprocal taking of advantage; this is also the rule in leases and hires*”, s. 106.

c. Bedelin Tespitinin Üçüncü Kişiyeye Bırakılması

Ücretin belirlenmesi, üçüncü bir şahsa bırakılmış da olabilir. Bu durumda, eser sözleşmesinin mevcudiyeti konusunda Roma hukukunda tartışma mevcuttu²⁴⁸. Buna göre, taraflar, eser meydana getirildikten sonra ücretin kararlaştırılacağı konusunda anlaşmışlarsa veya para yerine başka bir şeyin ifası öngörülmüşse veyahut özellikle arazi kiralamalarında karşımıza çıkan şekilde hasılat kirası şeklinde anlaşmışlarsa, *locatio conductio*'dan farklı bir tip söz konusu olacaktır²⁴⁹. *Gaius* şöyle demektedir:

Gai. 3.143: *Unde si alieno arbitrio merces permissa sit, velut quanti Titius aestimaverit, quaeritur, an locatio et conductio contrahatur.*

“Dolayısıyla, ücretin belirlenmesi, örneğin *Titius* ne kadar takdir ederse gibi başkasının iradesine bırakılmış ise, *locatio conductio*'nun akdedilip akdedilmediği tartışmalıdır²⁵⁰”.

Bu metinde *Gaius*, ücretin taraflarca belirlenmeyip de üçüncü bir şahsa bırakılması halinde, sözleşmenin niteliğinin tartışmalı hale geleceğini belirtmekle yetinmiştir. *Iustinianus* ise şu şekilde bu konuya değinmiştir:

Inst. 3.24.1: *Et quae supra diximus, si alieno arbitrio pretium permissum fuerit, eadem et de locatione et conductione dicta esse intellegamus, si alieno arbitrio merces permissa fuerit.*

“Yukarıda söylemiş olduğumuz, semenin üçüncü şahsın takdirine bırakılması keyfiyetini, ücretin başkasının takdirine bırakılması hali olarak, *locatio* ve *conductio* hakkında da

²⁴⁸ ROBY, s. 169; LEE, s. 322.

²⁴⁹ ROBY, s. 169.

²⁵⁰ RADO, *Institutiones*, s. 46-47.

söylenmiş addediyoruz²⁵¹”.

Gaius'un belirtilen şekilde ifade ettiği husus, *Iustinianus*'un *Institutiones*'inde satış sözleşmesine atıfta bulunularak, onun için geçerli olan çözümün *locatio conductio* için de geçerli olacağı belirtilmiştir.

Inst. 3.23.1: *Pretium autem constitui oportet: nam nulla emptio sine pretio esse potest. Sed et certum pretium esse debet. Alioquin si ita inter aliquos convenerit, ut quanti Titius rem aestimaverit, tanti sit empta: inter veteres satis abundeque hoc dubitabatur, sive constat venditio sive non. Sed nostra decisio ita hoc constituit, ut quotiens sic composita sit venditio “quanti ille aestimationem”, sub hac conditione stare contractus, ut, si quidem ipse qui nominatus est pretium definierit, omni modo secundum eius aestimationem et pretium persolvatur et res tradatur, ut venditio ad effectum perducatur, emptore quidem ex empto actione, venditore autem ex vendito agente. Sin autem ille qui nominatus est vel noluerit vel non potuerit pretium definire, tunc pro nihilo esse venditionem, quasi nullo pretio statuto. Quid ius cum in venditionibus nobis placuit, non est absurdum et in locationibus et conductionibus trahere.*